⁴⁷ Ivi, *De laude novae militiae* III 4: «*At vero Christi milites securi praeliantur praelia Domini sui, nequaquam metuentes aut de hostium caede peccatum, aut de sua nece periculum: quandoquidem mors pro Christo vel ferenda vel inferenda, et nihil habeat criminis, et plurimum gloriae mereatur. Hinc quippe Christo, inde Christus acquiritur: qui nimirum et libenter accipit hostis mortem pro ultione, et libentius praebet se ipsum militi pro consolatione. Miles, inquam, Christi securus interimit, interit securior. Sibi praestat cum interit, Christo cum interimit. Non enim sine causa gladium portat. Dei et enim minister est ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Sane cum occidit malefactorem, non homicida, sed, ut ita dixerim, malicida, et plane Christi vindex in his qui male agunt, et defensor Christianorum reputatur.* Sul

§3. Alcune considerazioni sul tema da parte dell’Islām

Sulla base di tali enunciazioni è lecito domandarsi per quale motivo gli studiosi (e, in larga misura, gli studiosi occidentali) usano ritrarre l’Islām come la “religione della spada” (*dīn al-sayf*), e per quale altro motivo non trattano nella stessa maniera il Cristianesimo, giacché – come si è visto – fu SANT’AGOSTINO, due secoli prima della rivelazione islamica, a formulare il *manifesto* teorico dell’intolleranza cristiana nei confronti di coloro che stavano “fuori”, ovvero dei “religiosamente devianti” (in altre parole, degli “infedeli”) e, dopo di lui, altri autori perfezionarono la teoria del *bellum iustum et sanctum*⁴⁸.

Più esattamente, “perché gli occidentali definiscono *guerra santa* il *jihād*?”

In primo luogo è necessario domandarsi se, in generale, si possa fare un confronto fra la “guerra santa” islamica e la “guerra santa” cristiana, ma una volta posta una tale comparazione, difficilmente si potrebbe ignorare la “guerra santa” giudaica. Peculiarità di questa ultima è che, forse, la sua rilevanza per la storia successiva risiede nell’influenza dei suoi testi sacri sulle altre fedi, piuttosto che nella storia delle guerre combattute in suo nome. Il conflitto maccabeo, per esempio, è un episodio minore nella storia delle guerre sante, ma il *Libro dei Maccabei* fu essenziale per papa INNOCENZO III (1160-1216) nel concepire le crociate⁴⁹. Non riteniamo possibile un parallelo tra crociate e *jihād* poiché la crociata non è una dottrina generale di guerra santa cristiana, bensì una dottrina che mirava a fornire sostegno ai cristiani oppressi d’Oriente, e a conseguire il controllo materiale dei luoghi santi in Palestina. Il *jihād*, al contrario, è una dottrina d’impegno spirituale, della quale l’azione militare costituisce solo una delle